quarta-feira, 26 de NOVeMBrO de 20082
Diário OficialExecutivo  4

atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
      CONCEDER uma diáriaaos servidores desta SEJUDH, abaixo
identificados, para Finalizar o DiagnósticoRápido e Participativo
do Programa Guarani/PAIR, a ser realizado no municípiode
Marituba-PA, nos dias 15/10 e 16/10/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Gabriela dos Remédios Corrêa 681.126.452-72 Técnica em Gestão Pública/
Assistente Social 57194768/1

Nixon Raimundo Nonato Guimarães 410.153.552-34 Motorista 5418171/02

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIADE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
14 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
  Secretário de Estado deJustiça e Direitos Humanos
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de31.276 de
15/10/2008.

PORTARIA Nº 1083
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diáriasaos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para Participarem comoconvidados e
palestrantes do XV Congresso do SINTEPP – Regional Xingu,
a serrealizado no município de Brasil Novo-PA, no período de
21/11 à 23/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Lucas Lima Moura 523.063.722-68 Coordenador do
Núcleo de Altamira 57190118/1

Mauro de Figueiredo Lobato 592.035.362-72 Motorista 57202691/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
25 DE NOVEMBRO DE2008.
VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
  Respondendopela Secretária de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE deNº 31.304
de 25/11/2008.

PORTARIA Nº 1082
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
      CONCEDER seis e meia diáriasaos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para Participarem daProgramação do mês
da Consciência Negra que esta sendo realizada no municípiode
Salvaterra-PA, período de 23/11 à 29/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Maria do Socorro Santos 083.144.202-
63 Assessora 55589594/1

Nixon Raimundo Nonato
Guimarães

410.153.552-
34 Motorista 5478171/02

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
25 DE NOVEMBRO DE2008.
VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
  Respondendopela Secretária de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE deNº 31.304
de 25/11/2008.

PORTARIA Nº 1092/2008-DIGEP/SEJUDH
PORTARIA N0 1092/2008-SEJUDH/DIGEP
BELéM (PA), 20 DE NOVEMBRO DE 2008.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.037/2008-DIJUR/SEJUDH de
19.11.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LILIANE LOPES DE ARAUJO PONTES,
matrícula n0 5839696/2, para responder pela Diretoria de
Assuntos Jurídicos, durante o período de férias do titular
Alexandre José da Silva Ferreira, matrícula nº. 57190115/2, a

contar de 20.11.2008 a 19.12.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 1085
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E: CONCEDER duas e meia diáriasaos servidores
desta SEJUDH, abaixo identificados, para Acompanharem
aInauguração do Centro de Referência Maria do Pará e realizar
o SeminárioRegional que também fazem parte da Campanha
dos “16 Dias de Ativismo pelo Fimda Violência contra a Mulher”,
a ser realizado no município de Abaetetuba-PA,no período de
03/12 à 05/12/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Márcia Andréia Jorge
de Lima 429.095.202-00

Coordenadora de
Promoção dos Direitos

da Mulher
57190023/3

Silvana Maria Palheta
Pires Coelho 236.095.242/00

Assessora Técnica
da Coordenadoria de

Promoção dos Direitos
da Mulher

700380/3

Maria de Nazaré Raposo
Guedes 211.567.942-34

Assessora da
Coordenadoria de

Promoção dos Direitos
da Mulher

8084568/3

Jureuda Duarte Guerra 264.475.842-49
Respondendo pelo

Centro de Referência
Maria do Pará

80845259/3

Rosana Ribeiro Moraes 305.834.032-04 Assistente Social 57202516/1

Jossemir Paulo Silva
de Brito 277.657.252-20 Técnico em Gestão de

Direitos Humanos 5790328/1

Manoel Sérgio Borges 056.149.962-49 Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
24 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1087
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária aos servidores desta
SEJUDH,abaixo identificados, por terem participado juntamente
com a Assistente Socialdo Gabinete da Governadora,
Dra. Assunta Maria Fiel Cabral, DATA e o Pró-PAZ,de um
levantamento social e familiar na apuração do caso de uma
criança raptadae violentada, que diante do surgimento de
novas informações, se faz necessárioa apuração melhor dos
fatos, realizado nos municípios de Barcarena,Guajará-Miri e Boa
Vista do Acará, todos no Estado do Pará, no período de 19/11à
20/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Gelmorys Santos da
Silva

032.972.332-
49

Coordenador de
Monitoramento de Direitos

Violados
5816823/2

Douglas Teixeira
Lopes

461.605.823-
72 Assessor de Gabinete 40894981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
24 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
    Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1088
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diária aos servidores desta
SEJUDH,abaixo identificados, por terem colaborado na
coordenação e no acompanhamentono município de Cachoeira

do Piriá-PA, na comunidade quilombola de Camiranga,de
atividade em memória a resistência e a luta do povo negro
por uma sociedadeequânime, realizada no período de 21/11 à
24/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Roberdam Henriques de
Carvalho 374.271.132-68 Assessor 57189812/1

Sergio Ubiratan Ribeiro
Cunha de Almeida 155.317.832-72 Motorista 57191863/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
24 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
    Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1075
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
      CONCEDER seis e meia diáriasà servidora desta SEJUDH,
abaixo identificada, para Participar do III CongressoMundial
Contra a Exploração Sexual Comercial de Crianças e
Adolescentes, a serrealizado na cidade do Rio de Janeiro-RJ, no
período de 24/11 à 30/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Janaína Ali Pinheiro 980.642.820-04

Assessora da
Diretoria de
Cidadania e

Direitos Humanos

54181038-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
18 DE NOVEMBRO DE2008.
JOSÉROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e DireitosHumanos
(Respondendo).

PORTARIA Nº 1084
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA EDIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legaise regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadualpublicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
      CONCEDER uma e meia diáriaaos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para Participarem da AçãoCidadania, no
município de Iguarapé-Açu/PA, onde a técnica irá ministrar
umaoficina com o tema “Direitos da Criança e do Adolescente:
O enfrentamento daviolência sexual e do trabalho infantil, a ser
realizado no período de 26/11 à 27/11/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

Rafaela dos Santos
Nogueira 773.744.442-49 Enfermeira 5857856/4

Gerson Costa de Moura 373.707.822-047 Motorista 57191878/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
25 DE NOVEMBRO DE2008.
VANDERLÉIA MOTA DE OLIVEIRA
Respondendo pela Secretária de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE deNº 31.304
de 25/11/2008.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. Nº 83/08 - PROC. Nº 513768/08
Partes: SEJUDH e CRC/PA - Conselho Regional de Contabilidade
do Estado do Pará.
Objeto: Costeio de participação de 02 (duas) servidoras no “III
Encontro da Mulher Contabilista do Estado do Pará”.
Valor: R$ Total: R$ 160,00 (Cento e sessenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Vanderléia Mota de Oliveira -
Respondendo pela SEJUDH.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO

Nº DO CONTRATO: 31/2007 - PROC. 278.517/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento
de camisas, pastas, bonés e adesivações para atender
necessidades da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos
Valor do Contrato Original: R$ 101.000,00 (Cento e um mil
reais)